It. držíme, že svátost krstu obyčejem cierkve svaté s kmostry, s modlitbami i s řečmi obyčejnými, s křížmem a ole-

Pražská synoda Konráda z Vechty.¹⁾ (1426.)

Item, tenendum est et credendum, quod Christus verus Deus et verus homo est in sacramento Eucharistiae visibili, secundum suam propriam et substantiam corporalem et secundum eius naturalem existentiam, eandem penitus in numero, quam sumpsit de Virgine Maria et secundum quam residet in coelo ad dexteram Patris cui sententiae et fidei orthodoxae omnes et singulos tractatulos, scripta et libellos contrarios damnando dicimus et damnatos . . .

Primo et ante omnia credendum est ac firmiter tenendum a cunctis Christi fidelibus: quod septem sacramenta Ecclesiae universalis videlicet: Baptismus, Confirmatio, sacrosancta Eucharistia, Poenitentia, Ordo, Matrimonium, Unctio sacra sunt ex fide catholica Ecclesiae necessaria ac salubria antydotum animarum ab omnibus promovenda et tenenda.

5. Item tenendum est, quod sacramentum baptismatis, more Ecclesiae exercendum cum exorcismis et cum patri-

¹⁾ A. Č., III., 268—270.

¹⁾ Procházka, Miscelaneen. etc. I., 315—324.

II

jem posvěceným a s trojím pohřbením neboli vlitím vody svatě a s jinými řády obyčejnými má vedena býti a to když podobně časem a místem mohou ty věci zachovány býti.

It. držíme k lékařství dušem, jenž v hříechy padaly jsou a padají a káti se chtějí: Zpovědi ústně knězi řádnému a způsobilému mají činěny býti a lékařství spasitedlná, jako postové a jiní dobří skutkové za hříechy kajícími vykládání mají býti.

nis cum chrysmate et oleo sacro, et cum terna immersione in aqua benedicta, dum ad ista adest congrua opportunitas loci, temporis, personarum . . .

Item tenendum est, quod pro remedio omnium lapsorum et labentium ac poenitere debentium confessiones auriculares ideo sacerdoti sint exercendae et promovendae. Et ipsa remedia salutaria, scilicet ieiunia, eleemosynae et orationes et cetera opera satisfactionis, observato modo et forma absolutionis, virtute clavium Ecclesiarum Christi fidelibus donatarum in poenitentiam salutarem sunt eis pro modo iniungenda.

Příloha číslo 2.

Smírné články pražské.
(1428 neb 1429.)¹⁾

Najprvé věříme a držíme a k těmž všechny křesťany napomináme, aby věřili a držali, že Kristus jest pravý Bůh a pravý člověk v svátosti vidomé těla božieho, svým vlastním přirozením a podstatú jeho přirozeného bytu, tú, kterýž jest vzal z panny Marie a kterýž sedí v nebi na pravici otce; jemuž v té svátosti poctivost modlením, klaněním, klekáním, světla pálením a jiných poctivostí okazováním má se dieti.

Item věříme a držíme, že sedmera svátost jest kostelnie, totiž: křest, birmování, pokání, svátost těla a krve božie, kněžstvo, manželstvo, olej svatý, jenž z viery křesťanské jsú a potřebná a spasitělná duši lékařství a ode všech křesťanuov mají držána a velebena býti.

It. držíme, že svátost krstu obyčejem cirkve svatě s kmotry, modlitbami i s řečmi obyčejnými, s křížem a olejem posvěceným a s trojím pohřbením neboli vlitím vody svatě a s jinými řády obyčejnými má vedena býti a to

Články pražské ze dne 6. ledna, 1432.¹⁾

Primo tenemus et credimus, et ad hoc tenendum credendumque universos Christicolas hortamur et monemus, quod Christus in sacramento corporis Christi visibiliter est verus deus et homo sua propria natura et substantia iuxta ipsius naturalem essentiam, idem qui assumptus est ex Maria virgine, et qui sedit ad dexteram patris; Cui in hoc sacramento orationibus, genuflexionibus, luminaribus aliisque ceremoniis reverentia exhibetur.

Item credimus et tenemus, quod septem sunt sacramenta ecclesiae, scilicet: baptismus, confirmatio, poenitentia, sacramentum corporis et sanguinis Christi, ordo, matrimonium, extrema unctio; quae ex fide christiana necessaria sunt ac salutifera omni animae christianae et ab omnibus Christi fidelibus tenenda ac veneranda.

Item tenemus quod sacramentum baptismatis iuxta consuetudinem sanctae ecclesiae cum patrinis, cum orationibus, aliisque verborum consuetudinibus, cum chrismate ac oleo sacro ternaque mersione sive profusione a-

¹⁾ A. Č. III, 268—270.

¹⁾ M. C. I, 182—184.

IV

Když podobně časem a místem
mohú ty věci zachovány býti.

It. držíme k lékařství dušem,
jenž v hříechy padaly jsú a
padají, a káti se chtějí: zpo-
vědi ústné knězi řádnému a
způsobilému mají činěny býti
a lékařství spasitedlná, jako
postové, almužny a modlitby
a jiní dobří skutkové za hří-
echy kajícím vzkládání mají
býti.

It. věříme a držíme, že svátost
poslednie oleje kladení na ne-
mocné, jenž žádají vedle řádu
a obyčeje cirkve svaté, má
býti vedena a kladena; a my
napomínáme všechny, i potom
chceme napomínati, aby, když
v nemoc těžkú upadnú, té
svátosti neopomietali, aniž kte-
rak tupili; neb tupitelé té a
jiných svátostí měli by trest-
káni býti vedle obyčeje ulo-
žení a řádu kostelníeho.

It. věříme a držíme, že de-
satero božie prikázanie a jiní
kusové zákona božieho mají
ode všech křestanuov pod za-
tracením zachováni býti v roz-
umu pravém ducha svatého a
v rozumu svatých, kteříž se
s duchem svatým sjednávají,

quae sacratae ceterisque legi-
timis cerimoniais exerceri ac
fieri debet, si et in quantum
secundum temporis et loci
exigentiam poterunt observari.

Item tenemus quod anima-
bus quae in peccata prolapsae
sunt aut prolabuntur et poe-
nitentiam redire desiderant,
in salubre remedium confessio
sacramentalis sacerdoti idoneo
ad hoc disposito est facienda,
ac satisfactio salutifera, velut
sunt ieiunia, eleemosynae, ora-
tiones aliaque opera bona po-
enitentibus sunt imponenda
pro peccatis.

Item credimus et tenemus,
quod sacramentum extremae
unctionis infirmis id deside-
rantibus iuxta ritum et con-
suetudinem sanctae ecclesiae
est conferendum. Itaque uni-
versos et singulos, ac in po-
sterum monere volumus et
hortari, quatenus quicumque
infirmitate aliqua notabili se
gravari perspexerint, praefa-
tum sacramentum non diffe-
rant nec contemnant, nec quo-
vis modo parvipendant, eo
quod contemtores huius alio-
rumque sacramentorum iuxta
ritum et consuetudinem ec-
clesiasticarum sanctionum es-
sent redarguendi.

Item credimus et tenemus,
quod decem praecepta aliaeque
leges et articuli ab universis
Christi fidelibus sub poena
aeternae damnationis obser-
vanda sunt secundum intel-
lectum spiritus sancti ac san-
ctorum, quorum intellectus

zvláště hlediee k matce a mystryni všech nás cierkvi svaté prvnie duchem svatým spravované, k jejím skutkóm a zachovániím.

It. držáno má býti a zachováno, že v zahubení vinných lidí nemá zákon starý ve všech svých věcech súdných přivázen a následován býti, aniž zahubenie člověka od koho v své při vlastnie aneb z své pomsty má vedeno býti, aniž na koho má zahubenie jíti, jedno, ktoby jinak nikoli nemohl napraven býti, aniž kdy jinak, jedné když by náramná núze a potřeba toho byla a zákon nový toho dopůštěl a skrze moci zřiezené potvrzoval to, však ještě aby z velikeého slitování a s povahami šestnácti kusóv lásky, kteréž kladl sv. Pavel k Korintóm, bylo zachováno a zpráva ona zákona přirozeného: »Což sobě nechceš rozomně, to jinému nečiň.«

It. věřeno má býti a držáno, že věci cizie od kterakkoli spravedlivých během obecným netoliko nemají lakomé brány býti, ale aniž mají žádány býti, aniž škodlivě dotýkány a lid křesťanský na svých statcích útisku nemá trpěti, vedle naučení svatého

spirituí sancto non contradicit, sed concordat, praecipueque attendentes matrem magistramque omnium nostrum sanctam ecclesiam primitivam.

Item tenendum ac observandum est, quod in condemnatione alicuius hominis, quamvis rei, non ita de facili proferenda est sententia, neque lex in omnibus suis punctis seu articulis ad condemnationem vergentibus adducenda vel imitanda, imo nec quisquam in causa sua propria seu ex motu vindictae propriae in alterum ferat mortis sententiam, nec aliquando, nisi inevitabilis necessitas et utilitas id deponat lexque divina id admittat, mortis sententia contra quempiam fulminanda est, nisi qui alias induci nolens vel instrui in sua malitia perseveret. Et hoc quidem faciendum est cum magna compassione animi, diligentique trutinatione sedecim articulorum caritatis, quos ponit sanctus Paulus in epistola ad Corinthios ac cum consideratione iuris legisque naturalis: »Quod tibi fieri non vis, aliis ne facias.«

Item credendum tenendumque est, quod res seu bona aliena a quantumcunque iustis seu ius habentibus communi cursu non solum avare rapienda non sunt, imo neque concupisci sive in damnum alterius attrectari debent, neque Christi fideles in pro-

Pavla: zlé věci nemají činně býti, aby dobré vyšly.

It. věříme a z písma shledávajíce, držíme, že světí v nebesích křesťanóm zde věrným svými prosbami a laskavými pomocmi vedle jich způsoby spomáhají, jichž křesťané mohou hodně žádati i prositi za pomoc i přimluvu, při tom však poctivosti, kteráž na samého Boha slušie, na ně nevznášejíce, ale tú měřú, jakož sluší k svatým sě jmieti, k nim se majíce; a cožkoli neřádného by bylo zřízení k svatým a nad míru žádání, to zamietajíce.

It. držíme a z mnohých písem shledávajíce i svatým, jenž se v písmiech zákona božieho základem (sic) věříme, že dušem z těla vyšlým místě očistce po tomto životě jest způsobeno, jenž doplna zde jsú za hříechy nečinily a potom tam sě čistiece spaseny budú.

A že věrni křesťané zde, v tomto životě pro svazek lásky a ducha mohou a mají posty a modlitbami, almužnami a svatými skutky milostivě spo-

priis eorum facultatibus tribulentur iuxta beati Pauli instructionem, ubi ait: »Non sunt facienda mala, ut veniant bona.«

Item tenemus et ex sacris scripturis elicentes credimus, quod sancti in coelis existentes, Christi fidelibus in terra constitutis suis orationibus ac caritativis adminiculis iuxta suam liberalitatem suffragantur; quos fideles debent digne invocare et exorare pro auxilio et intercessione, circa hoc tamen honorificentiam sanctis debitam rationabiliter exhibentes, non autem cultum soli deo debitum ad eosdem transferentes; et quidquid inordinatum ac minus idoneum aut alias excessivum circa sanctorum reverentiam fuerit aut auxilii supplicationem, reiciant ac contemnant.

Item tenemus et ex multis sacrae scripturae locis colligentes una cum sanctis, qui in scriptura legis divinae fundantur, credimus, quod animabus a corporibus egressis locus purgatorii post hanc vitam est ordinatus, quae in hac vita constitutae poenitentiam pro peccatis perpetratis ad plenum non peregerunt, dumque ibidem iuxta condignum purgatae fuerint, ad superna transferentur.

Insuper Christi fideles in hac vita degentes pro unione vinculoque caritatis ac spiritus possunt, imo tenentur ieiuniis, orationibus, eleemosinis

máhati, při tom však opovrhúce a hyzdiece všecko lakomství, zisky kněžské nerádné a všeliké svatokupectví, kteréž někdy kněžíe, lakomí a svatokupečti ne i podnes jednáchu a ještě jednají.

It. držíme a zachovati věrně mieníme, že řád a obyčej na mši a nešpořích i při jiné službě Boží v znameních a rúše obyčejném jest řádný a podobný, jakož na mši jest humerál, alba, štola, mappula, pás a ornát obyčejem cirkve svaté zjednaný, kterýžto řád bez znamenité núze a příčiny hodné a veliké na mši i při jiných službách Božích od svatých ku poctivosti a k chvále Boží zjednaných a způsobilých od kněží Kristových nemá opuštěn býti, ale v skutku držán a zachován.

Je na nás kněží, že toto slušie, aby což se jest jedním libilo a zvláště řádného a dobrého, aby se i potom libilo; jestliže slyšení řádné jest jistě bezpečné, neúkladné a vedle opatrnosti lidské, což nejdéle mohou ohraditi při svatú i osoby k tomu vydané, nás bude moci potkati, my

ceterisque sanctis operibus animabus in purgatorio existentibus caritative suffragari; circa hoc tamen inculpantes omnem avaritiam lucrique inordinata sacerdotum, omnemque simoniam, quam interdum sacerdotes avari ac simoniaci perpetrarunt, imo et hodie non desinunt perpetrare.

Item tenemus et credimus ac observari intendimus, quod ritus ac consuetudo in missarum celebratione, in vesperarum decantatione, circa cultus ac servitii divini observantiam, in cerimoniis, in ornamentis consuetis est legitime ac convenienter ordinatus; quemadmodum in missa humerale, alba, zona, manipulus, stola, casula, iuxta ritum et consuetudinem sanctae ecclesiae *cum signi sanctae crucis impressione seu benedictione*. Qui ordo in missa aliisque sacris officiis a sanctis ad honorem ac laudem dei digne ac laudabiliter institutus, ab idoneis ad hocque dispositis sacerdotibus Christi nequaquam sine rationabili causa est obmittendus, quin opere compleatur et efficaciter ab omnibus observetur.

Item ad nos pertinet hoc o sacerdotes, quatenus, quod semel placuit, et praecipue bonum, amplius displicere non debeat. Quod si et in quantum adhuc tuta securaque et non frandulenta nobis fuerit data audientia et si quitpiam iuxta humanae capacitatis providentiam, quae

VIII

mieníme k němu svoliti, jedno proto, aby chom, což sme často-krát žádali, toho, přijde-li k nám, nepomietali a sebe v posmiech i pohoršení nedali, druhé, že obecnie roztržky v viere a jiné věci těžký v duchovenství spletené obecnými sněmy křesťanskými konec jiní brali, zdali by tudíž i našim nesnázem milý pán Buoň konec učiniti ráčil.

causam suam sanctam eius que circumstantias quantum potest munit et protegit, nobis contigerit obviare vel proponi ab eisdem, nos intendimus ad talia consentire: primo hac de ratione, ut ea quae saepius optabamus ventura, sive saltem nunc advenerint, non spernamus, non simusque omni populo in scandalum et derisum. Secundo, ex quo aliae sectae controversiaeque in fide, ceteraeque circumstantiae graves in rebus spiritualibus perplexae ac involutae, fidelium conciliis conplanatae finem debitum sunt sortitae, si forte misericors deus nostram circa hoc perpendens diligentiam, etiam his finem faciet praeoptatum.

Příloha číslo 3.

Články synody
kutnohorské
(1441.)

Jejich prameny.

Synoda pražská
(1426.)Synoda z roku
1434.¹⁾2. De fide septem sacramentorum ecclesiae.¹⁾

Credimus et tenemus, quod septem sacramenta ecclesiae, videlicet baptismus, confirmatio, poenitentia sacrosancta eucharistia, ordo, matrimonium, unctio sacra sunt ex fide catholica salubria antydotum animarum, ab omnibus Christi fidelibus promovenda et tenenda,

ipsumque sacramentum baptismatis more ecclesiae cum exorcismis et patrinis, cum chrysmate et oleo sacro ac aliis ritibus consuetis ab ecclesia est exercendum, dum ad ista adest oportunitas loci, temporis et personarum.

2. Primo et ante omnia credendum est, ac firmiter tenendum a cunctis Christi fidelibus, quod septem sacramenta, videlicet: Baptismus, confirmatio, sacrosancta eucharistia, poenitentia, ordo, matrimonium, unctio sacra, sunt ex fide catholica ecclesiae necessaria ac salubria antydotum animarum, ab omnibus promovenda et tenenda.¹⁾

5. Item tenendum est, quod sacramentum baptismatis more Ecclesiae exercendum, cum exorcismis et cum patrinis, cum chrysmate et oleo sacro, et cum terna immersione in aqua benedicta, dum ad ista adest congrua oportunitas loci, temporis et personarum.²⁾

VII. Item credimus et tenemus, quod septem sacramenta, videlicet baptismus, confirmatio, poenitentia, sacrosancta eucharistia, ordo, matrimonium, unctio sacra, sunt ex fide catholica salubria antydotum animarum, ab omnibus promovenda et tenenda:

ipsumque baptismum more ecclesiae cum exorcismis, patrinis, cum crismate et oleo sacro ac cum trina immersione in aqua benedicta, ac aliis ritibus consuetis ab ecclesia est exercendum, dum ad ista adest congrua oportunitas loci, temporis et personarum.

¹⁾ *Nejedlý*, Prameny k synodám atd., 32—33.

¹⁾ *Procházka*, Miscelaneen etc., 316.

²⁾ U. d., 317.

¹⁾ M. C. I., 743.

Smírné články pražské (1428-1429.) ¹⁾

Sacramentum vero extremae unctionis poscentibus aegris et infirmis iuxta ritum et formam ecclesiae sanctae est ministrandum et practicandum, et nos hortamur omnes et de post volumus hortari, ut, cum in gravem infirmitatem inciderint, illud sacramentum non obmittant aut quovis modo contempnant, quia contemptores illius et aliorum sacramentorum sunt castigandi et iuxta censuram ecclesiasticam corrigendi.

It. věříme a držíme, že svátost poslednie oleje kladenie na nemocné, jenž žádaji vedle řádu a obyčeje cirkve svaté, má býti vedena a kladená; a my napomináme všeccky i potom chceme napominati, aby když v nemoc těžkú upadnú, té svátosti neopomietali, aniž kterak tupili, neb tupitelé té a jiných svátosti měli by trestáni býti vedle obyčeje uloženie a řádu kostelnieho.

Sacramentum vero extreme unctionis poscentibus aegris et infirmis iuxta ritum et formam ecclesiae sanctae est ministrandum et practicandum; et nos hortamur omnes, et de post volumus adhortari, ut cum in gravem infirmitatem inciderint, illud sacramentum non obmittant aut quovis modo contempnant, quia contemptores illius et aliorum sunt castigandi et iuxta censuram ecclesiasticam corrigendi.

Smírné články pražské (1428-1429.) ²⁾3. De fide Eucharistiae.¹⁾

Singuli sacerdotes sincere credant et ore fideliter confiteantur, in divinisimo Eucharistiae sacramento totum Christum, verum Deum et verum hominem, sua propria natura et substantia suae naturalis

Nejprve držíme . . že Kristus jest pravý Bůh a pravý člověk v svátosti vidomě těla božieho svým vlastním přirozením a podstatú jeho přirozeného bytu, tu kterúž jest vzal z Panny Marie a kterúž sedí v nebi na pravici Boha Otce; jemůž v té

. . . Fideles et corde fidelissime credent . . . totum dominum Jesum Christum, verum deum et hominem, cum suo proprio corpore et sanguine naturali, quod sumpsit de Maria Virgine, et quo sedet ad dexteram patris, nobiscum esse sua

¹⁾ A. č., III., 269.

²⁾ A. C. III., 268.

existentiae, quam sumpsit de Virgine Maria et qua residet in coelo in dextera Dei patris, sicque ab hominibus tenendum fideliter populo annuncient, et in eodem sacramento altaris venerabilis ipsi Christo honor cultu, genuflexione, adoratiōne, luminum accensione et aliarum veneracionum exhibitiōne impendi debet a christianis exerceri.

svátosti poctivosti modlením, klaněnim, klekáním, světla pálením a jiných poctivosti okazováním, má se dieti.

presencia reali, et in eodem sacramento honor cultu, genuflexione debet exhiberi, sicque ab omnibus tenendum fideliter sacerdotes domini sugesserit, sive semel tantum cottidie, sive certis dierum intervallis, universis Christi fidelibus, tam sanis quam egris tam adultis, quam infantibus, omni ingenio et pietatis consilio effectualiter exequendam promoveant . . .

Synoda pražská (1426.)

12. Die omnibus peccatis mortalibus . . .
 . . . statuimus, ut omnia peccata mortalia publica, lege Dei prohibita, quilibet sacerdos in se destruat et in aliis toto conamine nitetur destruere et dissipare, nec aliquod huiusmodi malum in suis subditis negligenter, quantum in eo est permittat aut ignare toleret et desidiose suspendat.¹⁾

23. Item, statuimus, quod quilibet sacerdos Christi omnia peccata mortalia, lege Dei prohibita, toto conatu in se et in aliis, in quantum suum concernit officium, diligenter et pro posse nitatur ea destruere, evellere et dissipare: nec aliquod huiusmodi malum propter omnia pericula rerum et corporum suorum in se et suis subditis negligenter permittit aut desidiose tolerare.¹⁾